[image: image1.jpg]

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	03 ноября 2015 года
	с. Большой Улуй
	№ 218

О проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников

Во исполнение приказа министерства образования Красноярского края № 56-11-04 от 29.09.2015 года «Об утверждении сроков проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2015 году в Красноярском крае по общеобразовательным предметам», в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», руководствуясь п.п. 5.3.3 п. 5.3. Положения «Об отделе образования администрации Большеулуйского района»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап всероссийской олимпиады школьников в Большеулуйском районе среди учащихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений в соответствии с краевым графиком с 09 ноября по 08 декабря 2015 года  с 10-00 ч. (приложение 1).
2. Ответственным за проведение муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Большеулуйского района назначить методиста отдела образования Т.Г. Тихонову.

3. Утвердить состав оргкомитета (с функциями жюри) по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников (приложение 2).
4. Утвердить предметно-методические комиссии (с функциями жюри) для проверки выполненных учащимися муниципальных заданий олимпиад (приложение 3).

5. Утвердить организационно-технологическую модель проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Большеулуйском районе в 2015-2016 учебном году (во вложенном файле).
6. Утвердить количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и классу, необходимое для участия в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2015 году (приложение 5).

7. Утвердить квоту: 1 победитель, призёров не более 30 % от общего числа участников по каждому предмету. В случаях равного количества баллов участников олимпиады, занесённых в итоговую таблицу, решение об увеличении квоты победителей и (или) призёров принимает организатор муниципального этапа. Участники с одинаковым количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.
8. Утвердить график посещения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2015 году общественными наблюдателями (приложение 6).

9. Выделить для проведения олимпиад кабинеты в МБОУ «Большеулуйская СОШ» (по согласованию), отделе образования.
10. Директору МБОУ «Большеулуйская СОШ» О.О. Шумиловой для
организованного проведения олимпиад:
7.1 обеспечить работу гардероба;

7.2 подготовить кабинеты в соответствии с графиком проведения олимпиад (по согласованию).
11. Руководителям ОУ Большеулуйского района:
11.1. обеспечить доставку участников олимпиады к месту проведения и обратно;

11.2. закрепить за каждой группой участников олимпиады ответственных из числа педагогов для сопровождения учащихся к месту проведения олимпиад и обратно; сопровождающие педагоги являются организаторами в аудиториях при проведении олимпиады;
11.3. обеспечить участников олимпиад письменными принадлежностями и бумагой для черновиков;
11.4. обеспечить питьевой режим участников олимпиады;

11.5. предоставить заявку на участие в олимпиаде по каждому предмету муниципальному координатору на электронный адрес tatianattg@mail.ru  не позднее, чем за два дня до проведения;
11.6. в олимпиаде принимают участие учащиеся 7-11 классов, победители и призёры муниципального этапа олимпиады прошлого года и продолжающие обучение в текущем учебном году в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего образования; победители и призёры школьного этапа олимпиады текущего учебного года, а также участники школьного этапа олимпиад, набравшие необходимое количество баллов (приложение 5).
12. Ответственность за получение олимпиадных заданий, сохранение конфиденциальности информации, содержащейся в заданиях, тиражирование материалов олимпиад возложить на методиста  отдела образования Т.Г.Тихонову.
13. Методисту  отдела образования Т.Г.Тихоновой:
13.1. обеспечить организацию муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в соответствии с краевым графиком (приложение 1);

13.2. обеспечить организацию работы по своевременной проверке олимпиадных работ учащихся предметно-методическими комиссиями;

13.3. предоставить отчёт в министерство образования Красноярского края о проведении школьного этапа олимпиады в срок до 15 ноября 2015 года;
13.4. внести в БД «Одарённые дети Красноярья» сведения                      о  победителях, призёрах и участниках муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2015 году в срок                 до 11 декабря 2015 года;
13.5. подготовить информацию о победителях и призёрах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников               для выставления на официальный сайт отдела образования;
13.6. сформировать команду из числа учащихся Большеулуйского района для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады школьников на основании квоты министерства образования Красноярского края.
14.  Программисту  отдела образования Н.М. Елисейкину:

13.1 выставить протоколы и рейтинги муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте отдела образования в срок не позднее 3-х дней со дня проведения олимпиады;
13.2 информацию о победителях и призёрах муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников на официальном сайте отдела образования в разделе «Достижения учащихся» в срок до 11 декабря 2015 года.
15.  Руководителям РМО:

14.1 принять участие в проведении муниципального этапа олимпиад;
14.2 организовать подготовку оборудования для проведения практических туров олимпиад согласно методическим рекомендациям;
14.3 предоставить протокол проверки олимпиадных заданий  согласно форме (приложение 7), подготовить рейтинги в течение 3-х дней после проведения олимпиады для выставления на официальный сайт отдела образования администрации Большеулуйского района.
16.  Контроль  исполнения настоящего приказа возложить на старшего методиста отдела образования администрации Большеулуйского района И.Е. Семёнову.
	Начальник отдела  образования
администрации Большеулуйского района
	А.А. Межова

Приложение 1
к приказу отдела образования

 администрации Большеулуйского района

№  218 от «03» ноября 2015 г.

Сроки проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в Большеулуйском районе в 2015 г.
	№ п/п
	Дата
	Общеобразовательный предмет

	1
	09 ноября
	Английский язык
	Основы безопасности жизнедеятельности (1 тур)

	2
	10 ноября
	Основы безопасности жизнедеятельности (2 тур)

	3
	11 ноября
	География (1,2 туры)
	Литература

	4
	12 ноября
	Физика

	МХК
	Французский язык

	5
	16 ноября
	Обществознание

	6
	17 ноября
	Математика

	7
	18 ноября
	Русский язык

	8
	19 ноября
	Химия (1 тур)

	9
	20 ноября
	Химия (2 тур)

	10
	23 ноября
	Право
	Экология

	11
	24 ноября
	Экономика (1, 2 туры)
	Немецкий язык (1 тур)

	12
	25 ноября
	Немецкий язык (2 тур)
	История

	13
	26 ноября
	Биология

	14
	30 ноября
	Астрономия

	15
	01 декабря
	Физическая культура (1 тур)
	Информатика (пробный тур интернет-олимпиады)

	16
	03 декабря
	Физическая культура (2 тур)

	17
	04 декабря
	Информатика (основной тур интернет-олимпиады)

	18
	07 декабря
	Технология (1 тур)

	19
	08 декабря
	Технология (2 тур)

Приложение 2

к приказу отдела образования

 администрации Большеулуйского района

№  218 от «03» ноября 2015 г.

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА
(с функциями жюри)

по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2015 г.
	№ п/п
	ФИО
	Должность
	Место работы

	1
	Семёнова Ирина Егоровна
	Руководитель районного методического совета
	отдел образования администрации Большеулуйского района

	2
	Тихонова Татьяна Геннадьевна
	Ответственный за проведение муниципального этапа ВсОШ
	отдел образования администрации Большеулуйского района

	3
	Буценина Гульнара Насимовна
	Руководитель РМО учителей истории, обществознания, права
	МКОУ «Кытатская СОШ»

	4
	Ишмухаметова Рамиля Мировна
	Руководитель РМО учителей химии, биологии, экологии
	МКОУ «Елгинская ООШ»

	5
	Берш Ольга Эмильевна
	Руководитель РМО учителей русского языка и литературы
	МКОУ «Новоеловская СОШ»

	6
	Тихонова Елена Васильевна
	Руководитель РМО учителей технологии, МХК
	МБОУ «Большеулуйская СОШ»

	7
	Бондаренко Любовь Ивановна
	Руководитель РМО учителей иностранных языков
	МКОУ «Новоеловская СОШ»

	8
	Семёнова Ирина Егоровна
	Руководитель РМО учителей физики, информатики
	отдел образования администрации Большеулуйского района

	9
	Устинкин Виктор Николаевич
	Руководитель РМО учителей физической культуры и ОБЖ
	МКОУ «Новоникольская ООШ»

	10
	Ковалёва Татьяна Васильевна
	Руководитель РМО учителей географии
	МКОУ «Новоеловская СОШ»

Приложение 3

к приказу отдела образования

 администрации Большеулуйского района

№  218 от «03» ноября 2015 г.

.

СОСТАВ ПРЕДМЕТНО-МЕТОДИЧЕСКИХ КОМИССИЙ
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2015 г.
	№ п/п
	Предмет
	ФИО
	ОУ

	1
	История, обществознание, право
	Буценина Г.Н.

Пряхина О.П.

Капошко О.А.
	МКОУ «Кытатская СОШ»
МКОУ «Новоникольская ООШ»

МБОУ «Большеулуйская СОШ»

	2
	Биология, химия, экология
	Ишмухаметова Р.М.
Барков Ю.С.

Баркова Т.А.

Ачкасова О.Н.
	МКОУ «Елгинская ООШ»

МБОУ «Большеулуйская СОШ»
МКОУ «Новоеловская СОШ»

МКОУ «Сучковская СОШ»

	3
	Русский язык, литература
	Берш О.Э.
Жерносек И.А.
Дедюк Л.В.

Мацкевич Г.А.
Черемных Г.Д.
Кремер И.К.

	МКОУ «Новоеловская СОШ»

МКОУ «Новоеловская СОШ»

МБОУ «Большеулуйская СОШ»

МКОУ «Берёзовская СОШ»
МКОУ «Сучковская СОШ»

«Александровская ООШ»- филиал МКОУ «Новоеловская СОШ»

	4
	Технология, МХК
	Зубкова О.Н.
Султанович М.М.
Тихонова Е.В.
	МБОУ «Большеулуйская СОШ»

МБОУ «Большеулуйская СОШ»

МБОУ «Большеулуйская СОШ»

	5
	Математика
	Армушко Л.П.
Худова Т.В.
Сидорова Т.П.
Вершинина В.И.

Илюшкина Н.В.

Караульных Л.М.
	МБОУ «Большеулуйская СОШ»

МКОУ «Новоеловская СОШ»

МКОУ «Новоникольская ООШ»
МКОУ «Берёзовская СОШ»
МБОУ «Большеулуйская СОШ»

МКОУ «Сучковская СОШ»

	6
	Английский язык, немецкий язык, французский язык
	Бондаренко Л.И.
Кураченко Н.М.

Ерашова Т.Н.
	МКОУ «Новоеловская СОШ»

МБОУ «Большеулуйская СОШ»

МКОУ «Бобровская ООШ»

	7
	Физика, информатика, астрономия
	Семёнова И.Е.
Дедюк В.А.

Иванов О.В.

Бумаго А.Н.
	Отдел образования
МБОУ «Большеулуйская СОШ»

МКОУ «Кытатская СОШ»
МКОУ «Берёзовская СОШ»

	8
	Физическая культура
	Устинкин В.Н.

Надулишняк Е.А.

Ковалёв В.Н.

Ореховский Д.В.
	МКОУ «Бобровская ООШ»

МБОУ «Большеулуйская СОШ»

МКОУ «Новоеловская СОШ»

МКОУ «Сучковская СОШ»

	9
	География, экономика
	Симановская Г.А.

Алексеева Т.И.
Ковалёва Т.В.
	МБОУ «Большеулуйская СОШ»

МКОУ «Бобровская ООШ»

МКОУ «Новоеловская СОШ»

	10
	ОБЖ
	Устинкин В.Н.

Шапков С.Г.
Гришаев А.С.

Масловский В.Н.
	МКОУ «Бобровская ООШ»

МКОУ «Берёзовская СОШ»
МБОУ «Большеулуйская СОШ»

МКОУ «Новоеловская СОШ»

Приложение 5

к приказу отдела образования

 администрации Большеулуйского района

№  218 от «03» ноября 2015 г.

.

Количество баллов по общеобразовательным предметам, необходимое для участия
в муниципальном этапе ВсОШ в 2015 году

	№ п/п
	Предмет
	Классы
	Количество баллов

(%)

	1
	Английский язык
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	2
	Астрономия
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	3
	Биология
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	4
	География
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	5
	Информатика
	7-11 классы
	По итогам пробного тура

	6
	История
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	7
	Литература
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	8
	Математика
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	9
	Мировая художественная культура
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	10
	Немецкий язык
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	11
	Обществознание
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	12
	Основы безопасности жизнедеятельности
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	13
	Право
	9-11 классы
	Не менее 40 %

	14
	Русский язык
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	15
	Технология
	7-11 классы
	Не менее 50 %

	16
	Физика
	7-11 классы
	Не менее 25 %

	17
	Физическая культура
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	18
	Химия
	8-11 классы
	Не менее 40 %

	19
	Экология
	7-11 классы
	Не менее 40 %

	20
	Экономика
	9-11 классы
	Не менее 40 %

Приложение 6

к приказу отдела образования

 администрации Большеулуйского района

№  218 от «03» ноября 2015 г.

График посещения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

в 2015 году общественными наблюдателями
	№ п/п
	Наименование ОУ
	ФИО наблюдателя
	Дата
	Предмет

	1
	МБОУ «Большеулуйская СОШ»
	Краснопеева Татьяна Григорьевна
	09.11.2015
	Английский язык

	18.11.2015
	Русский язык

	2
	МБОУ «Большеулуйская СОШ»
	Лапина Анастасия Сергеевна
	16.11.2015
	Обществознание

	01.12.2015
	Физическая культура (1 тур)

	03.12.2015
	Физическая культура (2 тур)

Приложение 7

к приказу отдела образования

 администрации Большеулуйского района

№  218 от «03» ноября 2015 г.

.

ОБРАЗЕЦ
Протокол

проверки олимпиадных работ учащихся муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

по (название предмета)
от « »__________2015 года

Присутствовали:

1.

2.

3.

----

Повестка заседания:

1.Проверка олимпиадных работ учащихся муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

по (название предмета).

2.Выявление победителей, призёров и участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по (название предмета).
     В муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников по (название предмета) приняли участие учащиеся из (количество) общеобразовательных учреждений Большеулуйского района в количестве …. человек.
По итогам проверки выявлены: победитель  …(количество)

                                                       призёры …(количество)

	№ п/п
	Шифр работы
	Класс
	Достижение
	Набранный балл/ максимальный балл

(с точностью до сотых)
	Процент выполнения

	1

	2

	…

Члены предметно-методической комиссии по (название предмета):

1. ФИО-----------------------личная подпись

2. ФИО-----------------------личная подпись

…..